
SETTORE

S ETTORE RE STAURO, CULTURA, COM MERCIO  E  
PRO MOZIO NE ECO NO MICA E TURI STICA

---

RE STAURO

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  5 8 4  d e l  0 3 / 0 8 / 2 0 1 8

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  1 8 9  d el  0 3/0 8/20 1 8

O g g e t t o: I NCARICO  DI  AGGIOR NA ME NTO  DEL  VIGE NTE  
PIA NO  REGOLATORE  CIMITERIALE  DI  CARPI  -  
PROROGA PER ULTIMAZIO NE I NCARICO.



OGGETTO: INCARICO DI AGGIORNAMENTO DEL VIGENTE PIANO REGOLATORE CIMITERIALE DI 
CARPI – PROROGA PER ULTIMAZIONE INCARICO.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
Arch. Diego Tartari

Richiamati i seguenti atti:
-  la determinazione n. 877 del 31.10.2017 si stabiliva di affidare, ai sensi degli artt. 36 comma 2 lettera a),  

l’incarico di aggiornamento del vigente piano regolatore cimiteriale di Carpi in favore dell’RTI costituendo 
POLITECNICA Ingegneria ed architettura soc. coop., con sede legale in Modena, via Galileo Galilei n. 220,  
C.F. e P.IVA 00345720361 (mandataria) e COPRAT Cooperativa di progettazione e ricerca architettonica, 
territoriale e tecnologica, con sede legale in Mantova, via Filippo Corridoni 56, C.F. e P.IVA 00401140207 
(mandante), che presentava l’offerta economicamente più vantaggiosa per l’Amministrazione comunale, 
agli atti del prot. gen.le n. 47192 del 09.09.2017, offrendo un ribasso del – 30,00% sull’importo a base di  
gara di euro 38.000,00 + 4% contributo + 22% IVA;

-  la determinazione n. 958 del 28.11.2017 di rettificare parzialmente la determinazione di aggiudicazione n. 
877/2017, limitatamente ai paragrafi contenenti l’importo di aggiudicazione per mero errore materiale di  
calcolo confermando, per converso, il contenuto della stessa;

-  il  contratto in data 05.12.2017 prot.  Gen. Comune di Carpi prot.  Gen. n. 65042/2017 del 05.12.2017 
relativo all'affidamento dell’incarico di aggiornamento del vigente Piano regolatore Cimiteriale di  Carpi, 
stipulato con la RTI costituendo POLITECNICA Ingegneria ed architettura soc. coop., con sede legale in 
Modena, via Galileo Galilei  n.  220,  CF e P.IVA 00345720361 (mandataria) e COPRAT Cooperativa di 
progettazione e ricerca architettonica, territoriale e tecnologica, con sede legale in Mantova, via Filippo 
Corridoni 56, CF e P.IVA 00401140207 (mandante),  per l’importo corretto di euro 26.600,00 + 4% per 
contributi previdenziali + 22% IVA, così per complessivi euro 33.750,08;

Dato atto  che l’incarico è in fase di realizzazione e che il termine contrattuale per la sua esecuzione è di 
centoottanta (180) giorni naturali  e consecutivi, a partire dalla data di sottoscrizione del contratto in data 
05/12/2017, con ultimazione prevista al 02.06.2018;

Vista  la richiesta inoltrata dalla Ditta affidataria con e-mail datata 10.05.2018 e riformulata tramite PEC in 
data 30.07.2018 agli atti del Prot. Gen.le n. 44090 del 31.07.2018, volta ad ottenere una proroga del termine 
contrattuale per l'ultimazione dei lavori; 

Accertato, ai sensi dell’art. 107 comma 5 del Decreto legislativo 18.04.2016 n. 50:
- che per l’ultimazione dell’incarico in oggetto, è necessario reperire una serie di dati e indicazioni progettuali  

da soggetti ed enti terzi e che quindi la conclusione di tale ricerca, indispensabile per l’aggiornamento del 
PRC in oggetto, non dipende solamente dall’affidataria dell’incarico in oggetto;

- che la richiesta è pervenuta in tempo utile;
- che il Responsabile Unico del procedimento Arch. Diego Tartari ha espresso parere favorevole, agli atti del  

Prot.  Gen.le n.  44963 del 03.08.2018 e in considerazione delle speciali  circostanze e delle particolari  
situazioni riscontrate, propone di concedere una proroga di 150 giorni naturali e consecutivi ;

DETERMINA

per la motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate

1.  di  autorizzare  una proroga  di  150  giorni  naturali  e  consecutivi  alla  RTI  costituendo  POLITECNICA 
Ingegneria ed architettura soc. coop., con sede legale in Modena, via Galileo Galilei n. 220, c.f. e p.iva 
00345720361 (mandataria) e COPRAT Cooperativa di progettazione e ricerca architettonica, territoriale e 
tecnologica, con sede legale in Mantova, via Filippo Corridoni 56, c.f. e p.iva 00401140207 (mandante),  per  
l'ultimazione dell’incarico in oggetto, a condizione che essa non ne tragga motivi atti ad accampare diritti o 
pretese di sorta in contrasto con le condizioni contrattuali.

2. di dare atto  che tenendo conto della presente proroga il nuovo termine per l'ultimazione dei lavori è il 
30/10/2018, salvo diverse disposizioni che potranno essere impartite nel corso dell’incarico;

3.di trasmettere copia del presente provvedimento alla ditta affidataria;

4.di  assolvere  agli  obblighi  di  pubblicazione previsti  dal  D.Lgs.  33/13,  così  come modificato dal  D.Lgs. 
97/2016,  ed  dalle  linee  guida  di  ANAC,  pubblicate  con  delibera  n.  1310  del  28/12/2016,  mediante  la 
pubblicazione sul sito internet dell’Ente, sezione “Amministrazione trasparente”:



� ai sensi dell’art. 23 dei dati in formato tabellare nella sottosezione “provvedimenti”;
� ai sensi dell’art. 37, che prevede gli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 1 co. 32 L. 190/2012, e 

ai sensi dell’art. 29 D.Lgs. 50/2016.



Il Dirige n t e  di S e t to r e   DIEGO TARTARI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
I NCARICO DI AGGIOR NA ME NTO DEL VIGE NTE PIA NO REGOLATORE 
CIMITERIALE DI CARPI - PROROGA PER ULTIMAZIO NE I NCARICO. ” ,  n °  
1 8 9  d el  r e gis t ro  di S e t to r e  in  d a t a   0 3/0 8/201 8

DIEGO TARTARI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no   al  gio r no  .


